da transposição do Rio São Francisco que seria o alento a toda 
a população nordestina ainda é um sonho inacabado que nós 
nordestinos, tanto almejamos.  

O projeto é um empreendimento do 
Governo Federal, executado por esse Órgão. Ao todo, terá 
extensão de 477 km (quatrocentos e setenta e sete quilômetros) 
organizados em dois Eixos de transferência de água - Norte e 
Leste. Quando pronta beneficiará uma população estimada de 
12.000.000 (doze milhões) de habitantes, em 390 (trezentos e 
noventa) municípios nos Estados de Pernambuco, Ceará, 

http://br.blastingnews.com/brasil/2015/12/policia-federal-investiga-fraude-nas-obras-de-transposicao-do-rio-sao-francisco-00678891.html

Paraíba e Rio Grande do Norte, além de gerar emprego       e